⁴¹ Por.: „hoc oportet esse aliquod corpus: nam hoc quod dico medium, non est aliquid subsistens, sed accidens alicui rei corporeae, si sit medium corporis” (*In De caelo*, lib. 2, l. 4, n. 6).

⁴² Por.: „Non est autem possibile quod tale aliquid sit aliqua pars huius, idest aliqua pars caelestis corporis, quod supra dixerat corpus divinum, licet oporteat quod sit pars totius mundi. Et hoc probat dupliciter. Primo quia nulla pars caelestis corporis universaliter potest quiescere ubicumque, cum corpori caelesti conveniat sempiternus motus, ut ostensum est: medium autem circa quod est motus circularis, oportet esse quietum. Secundo quia specialiter non potest esse quod quiescat in medio [...] nulla autem pars corporis caeli naturaliter movetur ad medium” (*In De caelo*, lib. 2, l. 4, n. 6).

⁴³ Por.: „Id autem quod in medio quiescit, sempiternum quiescit, sicut et caelum sempiternum movetur. Relinquitur ergo quod oporteat esse aliquid quod naturaliter quiescat in medio, si motus caeli est circularis et sempiternus. Hoc autem quod naturaliter quiescit in medio, est terra, ut infra ostendetur. Ergo, si caelum movetur circulariter et sempiternum, necesse est terram esse” (*In De caelo*, lib. 2, l. 4, n. 6).

⁴⁴ Por.: „Est autem probatum in III Euclidis quod, si aliqua linea contingat circulum, et protrahatur alia linea recta perpendiculariter super lineam contingentem in loco contactus, necesse est lineam illam, si protrahatur, transire centrum circuli. Et sic patet quod omnia corpora gravia moventur versus centrum terrae; ita quod, si non esset aliquid impediens, ex diversis partibus mota concurrerent in centro terrae; propter hoc quod quodlibet eorum moveretur secundum lineam rectam perpendiculariter cadentem super lineam contingentem, et in loco contactus. Et sic oportet quod omnia corpora gravia ferantur ad unum medium totius mundi et terrae” (*In De caelo*, lib. 2, l. 26, n. 6).

potocznej obserwacji dostępnej każdemu człowiekowi. Mimo to dominikański uczyony miał swój wkład w przygotowanie późniejszej dyskusji nad problemem ruchu Ziemi. Traktując konkurencyjne teorie astronomiczne jako hipotezy mające wyjaśnić obserwowane zjawiska, nie przesądzał, jaki powinien być model kosmosu. Astronomia nie jest więc matematyką, która wyjaśnia „dlaczego”, ale tylko odpowiada na pytanie „jak”, aby wyjaśnić obserwowane położenia ciał niebieskich. Idąc zaś za Arystotelesem, Akwinata podkreślał – jak wiadomo – że Ziemia jest kulista, podobnie jak gwiazdy, a zarazem twierdził, że gwiazdy jako kule z natury nie mogą się poruszać same, ale że są niesione na sferze i że ich kształt jest najodpowiedniejszy do takiego ruchu. Można było podobne rozumowanie zastosować także do Ziemi⁴⁵. Okazuje się zatem, że ruch Ziemi wokół jej osi nie jest sprzeczny z zasadami fizyki Arystotelesa, a skoro astronomowie posiłkują się hipotezami, to ten ruch nie jest sprzeczny także z astronomią uprawianą w duchu greckiego uczonego, podobnie jak i z teorią Ptolemeusza. W ten sposób ruch obrotowy Ziemi staje się teoretycznie możliwy⁴⁶. Ważnym argumentem na rzecz tezy o ruchu Ziemi (ułatwiającym odejście od teorii Stagiryty) było też przekonanie dominikańskiego uczonego, że górne warstwy atmosfery poruszają się po okręgu (co widać, jego zdaniem, w przypadku komet) wskutek oddziaływania sfer od góry, a ten ruch kolisty nie jest zgoła sprzeczny z ich naturą, mimo że nie są one złożone z piątego elementu. Podobnie można by potraktować całą Ziemię⁴⁷.